<sup>3</sup> Véase la nota 5 al sermón 33 A (= Denis 23), p.501.

con él, pues tampoco tuvo en común la fidelidad. *Padre Abrahán*, dice el rico, *manda a Lázaro para que moje su dedo en agua y lo deje caer en mi lengua, porque me abraso en estas llamas*. Se le contestó: *Recuerda, hijo, que tú recibiste en vida muchos bienes, y Lázaro, en cambio, muchos males: así, ahora él reposa y tú eres atormentado. Además, existe un abismo entre vosotros y nosotros que es imposible traspasar ni en una dirección ni en otra*. Se encontró con que se le negaba la misericordia que él había denegado. Se dio cuenta de cuán cierto es que *habrá un juicio sin misericordia para quien no la tuvo*. Quien a su debido tiempo no se compadeció del pobre, tarde se compadeció de sus hermanos. *Manda, dice, a Lázaro. Tengo cinco hermanos más. Dígales qué es lo que aquí pasa, para que no lleguen también ellos a este lugar de tormento*. En lugar de cumplir su voluntad, se le respondió: *Si no quieren venir a este lugar de tortura, tienen allí a Moisés y a los profetas; escúchenlos*. El solía reírse de los profetas en compañía de sus hermanos. Creo, en efecto, sin duda alguna que, hablando con los hermanos acerca de los profetas, que exhortaban al bien y prohibían el mal, que aterrorizaban con los tormentos futuros y prometían los bienes eternos, se reía de todo comentando con ellos: «¿Qué hay después de la muerte? ¿Cuál será el recuerdo de la corrupción? ¿Qué sentirán las cenizas? Todos llegarán allá y serán enterrados. ¿Se ha oído que haya vuelto alguien de allí?» Recordando estas

*suos a longe; et vidit pauperem in sinu Abrahae, quem contempsit ante ianua suam. Non cum illo potuit habere communem requiem, cum quo fidem noluit habere communem. Pater, inquit, Abraham, mitte Lazarum, ut intingat digitum suum in aquam, et stillet in linguam meam; quia crucior in hac flamma. Responsum est: Memento, fili, quia percepisti bona tua in vita tua, Lazarus autem mala: nunc ergo hic requiescit, tu vero torqueris. Et super haec omnia, chaos magnum est inter nos et vos, nec a nobis quisquam ad vos transire potest, nec a vobis ad nos transmeare. Vidit sibi ille negatam misericordiam, quia ipsam negaverat. Vidit quod verum esset, Iudicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam (Iac 2,13). Et qui noluit suo tempore pauperis misereri, fratrum suorum sero misertus est. Mitte ergo, inquit, Lazarum: habeo ibi quinque fratres, dicat eis quid hic agitur, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et contra hoc responsum est: Si nolunt venire in hunc locum tormentorum, habent Moysen et Prophetas; ipsos audiant. Ille qui solebat irridere Prophetas, simul utique cum fratribus suis: credo enim, immo non dubito, quia cum ipsis fratribus suis loquens de Prophetis momentibus bona, prohibentibus mala, terrentibus de tormentis futuris, et futura praemia promittentibus, irridebat haec omnia, dicens cum fratribus suis: Quae vita post mortem? quae memoria putredinis? qui sensus cineris? Omnes illuc feruntur, et sepeliuntur; quis inde reversus auditus est? Recolens haec verba sua, propterea volebat Lazarum*

palabras suyas quería que Lázaro volviese a sus hermanos para que no dijese ya: «¿Ha vuelto alguien de allí?» También a esto halló una respuesta adecuada y digna. Parece que era judío, y por ello había dicho: *Padre Abrahán*. En consecuencia, se le respondió bien y adecuadamente: *Si no escuchan a Moisés y a los profetas, no se convencerán ni aunque resucite uno de los muertos*. Esto se ha cumplido en los judíos, quienes ni escucharon a Moisés y a los profetas ni creyeron en Cristo resucitado. ¿No se les había predicho ya antes: *Si creyérais a Moisés, creeríais en mí?*

5. Acabadas las delicias temporales, se quedó sin ayuda en las penas eternas. No hizo lo que era justo, oyó lo que le convenía: *Acuérdate, hijo, que recibiste los bienes en tu vida*. Esta vida que ves no es la tuya. Recibiste ya tus bienes. Estos por los que suspiras de lejos no son tuyos. ¿Dónde están ahora las palabras de los ricos y de sus aduladores cuando ven a alguien nadando y rebosando en delicias temporales en esta tierra; más aún, usurpando la tierra para poseerla y excediéndose en cargarse de plomo con qué hundirse? Un gran peso precipitó en los infiernos a aquel rico, y la carga pesada le hundió hasta lo más profundo. No había escuchado: *Venid a mí los que estáis fatigados. Mi yugo es ligero; mi carga, suave*. La carga de Cristo son alas. Con alas como éstas voló al seno de Abrahán aquel pobre. Pero el rico no quiso oír aquellas palabras. Oyó, en cambio, las lenguas de los adulado-

redire ad fratres suos, ut iam non dicerent, Quis inde reversus est? Et ad hoc apte digneque responsum est. Videtur enim fuisse iste Iudaeus, et propterea dixisse, *Pater Abraham*. Ergo optime et congruenter responsum est: *Si Moysen et [250] Prophetas non audiunt, nec, si quis a mortuis resurrexerit, persuadebuntur* (Lc 16,19-31). Impletum est in Iudaeis, quia Moysen et Prophetas non audierunt, nec Christo resurgenti crediderunt. Nonne hoc illis ante praedixerat: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi* (Io 5,46).

5. *Dives pauperis contemptor, miser finita vita*.—Remansit ergo ille dives sine adiutorio, finitis deliciis temporalibus, in poenis aeternis. Non fecit iusta, audivit digna. *Memento quia percepisti bona tua in vita tua*. Haec ergo vita, quam vides, non est tua, *Percepisti bona tua*. Haec ergo quae de longinquo suspiras desiderans, non sunt tua. Ubi sunt verbo divitum, et divitibus adulantium, quando vident aliquem deliciis temporalibus affluentem, abundantem in terra, terram rapientem et exaggerantem, et trahentem ad se plumbum cum quo demergatur? Grande enim pondus illum divitem ad inferna perduxit, et sarcina gravis usque ad ima depressit. Non enim audierat, *Venite ad me, qui laboratis et onerati estis. Iugum meum leve est, et sarcina mea levis est* (Mt 11, 28,29). Sarcina Christi pennae sunt. His pennis ille pauper in sinum Abrahae volavit. Dives ergo hoc audire noluit. Adulantium enim linguas audivit. His linguis adversus Prophetas obsurdit: linguis male laudan-